
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

SETTORE SVILUPPO TERRITORIALE INTEGRATO 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 180 DEL 14/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE   N. 1369 DEL 14/12/2023 

 

OGGETTO: PAC "Infrastrutture e Reti" 2014-2020. "Completamento messa in sicurezza del 

porto di Maratea - CUP I23D21001100001". Procedura negoziata senza bando ai 

sensi dell'art. 50, c. 1 let. e) del D. lgs. 36/2023, con aggiudicazione sulla base del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 108, comma 1, 

del Codice, per l'affidamento della progettazione di fattibilità tecnico-economica. 

CIG A00F1D7365. Aggiudicazione.      

  
Il giorno  quattordici dicembre duemilaventitre in Maratea.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

 

 

Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel 

seguito, Codice); 

Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 19.05.2023, efficace ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 134 del 22.12.2022, efficace ai sensi di legge, recante 

“Documento Unico di Programmazione – DUP semplificato per il periodo 2023-2025”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 08 del 19.05.2023, efficace ai sensi di legge, di adozione 

del programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 29.06.2023, efficace ai sensi di legge, di approvazione 

DIP e nomina RUP dell’intervento di “Completamento messa in sicurezza del Porto di Maratea - CUP 

I23D21001100001”, i cui contenuti si intendono a tutti gli effetti trasfusi nel presente 

provvedimento; 

Preso atto che: 

- il Comune di Maratea è impegnato nella messa in sicurezza e riqualificazione dell’area Porto, cui 

sono destinate, tra le altre, le risorse a valere del Programma di Azione e Coesione (PAC) 

Infrastrutture e Reti 2014-2020, di cui all’intervento di “Completamento messa in sicurezza del 

Porto di Maratea - CUP I23D21001100001” per un importo complessivo di 4,5 milioni di euro; 

- ai sensi dell’articolo 3, dell’allegato I.7 al Codice dei contratti è stato redatto il documento di 

indirizzo alla progettazione DIP, approvato nella richiamata DGC n. 56 del 29.06.2023, che 

approvava gli schemi di parcella per le prestazioni professionali sulla base del quadro tecnico 

economico per un importo di lavori pari a € 3.500.000,00 oltre IVA; 

- con decisione a contrarre del 19.09.2023, det. n. 123/983RG, si decideva di procedere 

all’affidamento del Progetto di fattibilità tecnico-economica mediante procedura negoziata senza 

bando ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D. lgs. 36/2023, con procedura telematica da svolgersi 

sulla piattaforma ASMECOMM (GARA ID 16593 – CIG A00F1D7365); 

- contestualmente si approvavano la lettera di invito/disciplinare e la modulistica allegata; 

- l’importo a base di gara ammonta ad € 130.828,37 oltre IVA 22%; 

- in data 19.09.2023 sono stati inoltrati gli inviti ai seguenti operatori: 

✓ Associazione professionale ALPHATECH - prot. n. 4069523; 

✓ ARTEC Associati S.r.l. – prot. n. 4069524; 

✓ EGM PROJECT S.R.L. - prot. n. 4069525; 

✓ Papaleo Angelo – prot. n. 4069526; 

✓ PROES CONSULTORES, S.A. - prot. n. 4069527; 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 9:00 del 04.10.2023, sono 

pervenute n. 4 offerte telematiche da parte degli operatori economici: 

✓ Associazione professionale ALPHATECH - prot. n. 4088578; 

✓ EGM PROJECT S.R.L. - prot. n. 4088598; 

✓ Papaleo Angelo – prot. n. 4088582; 

✓ PROES CONSULTORES, S.A. - prot. n. 4088587; 

- con determinazione n. 133/1038 del 06.10.2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice della 

procedura di gara, costituita dall’ing.  Vincenzo ZARRILLO, funzionario della Regione Basilicata con 

funzione di presidente della Commissione, ing. Francesca DI LASCIO, funzionario del Comune di 

Moliterno con funzione di componente della Commissione e arch. Domenico LABANCA, 

Responsabile del settore 6 di questo Comune con funzione di componente della Commissione; 

- in conformità a quanto stabilito dal disciplinare di gara, i lavori della Commissione giudicatrice 

hanno avuto inizio con il proprio insediamento in data 18.10.2023 e si sono susseguiti in sedute 

riservate, concludendosi nella seduta pubblica in data 15.11.2023; 

Visti i verbali del seggio di gara n. 1, 2 e 3 della Commissione giudicatrice; 

Visti i verbali n. 4 e 5 del Responsabile Unico del Progetto di valutazione, a seguito della richiesta di 

soccorso istruttorio, della ammissibilità dei concorrenti; 

Preso atto in particolare del verbale di gara n. 5 dal quale risulta la seguente graduatoria finale: 

N. OPERATORE ECONOMICO P. TOTALE 
POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 

1 PROES CONSULTORES, S.A. 85,94 2 

2 ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE ALPHATECH DELL’ING. ROBERTO 79,56 3 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CHIEFFI E DEL DOTT. FRANCESCO CHIEFFI 

3 PAPALEO ANGELO 67.06 NON AMMESSO 

4 EGM PROJECT S.R.L 87,18 1 

Richiamata la determina n. 167/1305 RG del 05.12.2023 di approvazione dei verbali di gara, che 

demandava l’aggiudicazione definitiva in subordine alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di offerta al 

RUP, nel rispetto del vigente sistema AVCPASS; 

Preso atto che: 

- con verbale n. 3 del 15.11.2023 la Commissione ha formulato proposta di aggiudicazione a favore 

del concorrente RTP EGM project srl e altri, con sede in via Vincenzo Verrastro n. 15/A – Potenza, 

p.iva 02094310766, con il punteggio complessivo di 85,94 punti, ed un ribasso del 10,55% 

sull’importo delle prestazioni soggetto a ribasso; 

- il RUP ha verificato il possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico; 

Ritenuto di doversi procedere alla ratifica dell’aggiudicazione effettuata dalla Commissione giudicatrice; 

Considerato che, oltre a procedersi all’aggiudicazione è necessario impegnare, sul bilancio 2023-2025, 

esercizio 2023, la spesa complessiva di € 142.771,69, imputata sul capitolo 12010/2 secondo il seguente 

prospetto: 

CAPITOLO 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

PIANO 

FINANZIARIO 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2023 2024 2025 SUCC.VI 

12010/2 07.01.2.202 U.2.02.01.09.011 142.771,69 / / / 

Attestato che sia il Responsabile del servizio che il RUP non versano in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 

del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che: 

- con Delibera ANAC 21 dicembre 2021, n. 830, la stazione appaltante non è tenuta al pagamento 

della quota contributiva di cui all'art. 2, comma 2 a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- è stato richiesto all’A.N.A.C. il Codice Identificativo Gara (CIG): A00F1D7365; 

- il codice CPV è il seguente: 71200000-0 - Servizi architettonici e servizi affini; 

Espresso nel presente atto, dal Responsabile del settore 6 – Sviluppo Territoriale Integrato, parere 

favorevole di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI AGGIUDICARE, per le ragioni espresse in narrativa, il servizio tecnico de quo alla RTP EGM project srl e 
altri, con sede in via Vincenzo Verrastro n. 15/A – Potenza, p.iva 02094310766, per l’importo contrattuale di 
€ 117.025,98, comprensivo di oneri previdenziali e oltre IVA 22%, per un totale di € 142.771,69. 

DI DARE ATTO CHE la somma di € 142.771,69 è compresa nel quadro economico del Documento di indirizzo 

alla progettazione (DIP) approvato con Delibera di Giunta comunale n. 56 del 29.06.2023, efficace ai sensi 

di legge, recante “PAC Infrastrutture e Reti 2014-2020. Intervento di Completamento messa in sicurezza del 

porto di Maratea - CUP I23D21001100001. Approvazione DIP e nomina Responsabile Unico del Progetto ai 

sensi del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 15”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 142.771,69 sul capitolo 12010/2 del corrente bilancio 2023-2025, esercizio 

2023. 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, a favore dell’operatore economico RTP EGM 

project srl e altri, con sede in via Vincenzo Verrastro n. 15/A – Potenza RTP, la somma di € 142.771,69, 

secondo il seguente prospetto: 

CAPITOLO 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

PIANO 

FINANZIARIO 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2023 2024 2025 SUCC.VI 

12010/2 07.01.2.202 U.2.02.01.09.011 142.771,69 / / / 

DI SUBIMPEGNARE, a favore dei componenti della RTP le somme derivanti dalla divisione percentuale dei 

servizi ai sensi delle dichiarazioni rese: 

BENEFICIARIO RTP PERCENTUALE P.IVA|CF 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2023 2024 2025 Succ. vi 

MANDATARIO 

EGM Project srl 

via V. Verrastro 15/A - Potenza 

60% 02094310766 € 85.663,02 / / / 

MANDANTE 

Ing. Francesco Sarnicola 

via L. Rinaldi n. 16/A – Vallo 

della Lucania (SA) 

20% 
01883750653/SRNFNC5

5D18L628M 
€ 28.554,34 / / / 

MANDANTE 

Arch. Tania Mucciolo 

via San Giovanni Bosco n. 37 - 

Salerno 

20% 
03764690651/MCCTNA

73M41H703H 
€ 28.554,34 / / / 

TOTALE 142.771,69  

 

DI DICHIARARE la presente aggiudicazione immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5 secondo 

periodo del D. lgs. 36/2023. 

DI STABILIRE, ai sensi del co. 1 art. 55 del Codice, che la stipulazione del contratto deve avvenire entro 30 

giorni dall’aggiudicazione non trovando applicazione per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 stesso Codice. 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, co. 1 secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

DI DARE ATTO CHE:  

- è stato generato il codice CIG, relativo all’affidamento del servizio: A00F1D7365; 

- il RUP del presente intervento, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. 36/2023, è l’ing. Ivan Volini, nominato 

con atto DGC n. 56 del 29.06.2023, per il quale non si configurano le cause di conflitto di interesse 

di cui all’art. 16 del Codice; 

- per le attività oggetto del presente incarico si è esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione 

del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità VV LL PP), trattandosi di attività di natura 

intellettuale-professionistica. 

DI DARE ATTO, ALTRESÌ, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Potenza, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo online. 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

all’operatore economico aggiudicatario. 

DI DISPORRE che la presente determinazione: 

- deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  

- diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, peraltro, 

la copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.lgs. 18-08-2000, n° 

267; 

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 

e art. 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 

Trasparente). 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

f.to ing. Ivan Volini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ex art. 3 c. 2 D. lgs. 39/93) 

 

 

Il Responsabile 

SETTORE SVILUPPO TERRITORIALE INTEGRATO 

Firmato digitalmente 

Arch. Domenico Labanca 

 


